
informace pro občany

Křižanováci,
taky vám čas mezi letními prázdninami a Vánocemi vždycky uteče 
tak rychle? Ono se vlastně není asi moc čemu divit. Začíná školní 
rok, připravujeme zahrady a šatníky na blížící se zimu a pomalu 
(někteří hodně pomalu) se pouštíme do pomáhání Ježíškovi se 
sháněním vánočních dárků.

A nejen to. Tohle vydání Zpravodaje je důkazem, že se v Křiža-
nově během podzimu pořádá a bude pořádat spousta akcí všeho 
druhu – od sportovních aktivit, přes besedy a přednášky, divadelní 
a hudební představení až po události spjaté (ano, už!) s advent-
ním a vánočním časem – Kateřinský jarmark, Slavnostní zahájení 
adventu či Křižanovského kapra. Současně s tím se ukončují či 
na zimu přerušují projekty stavebního charakteru, připravuje se 
rozpočet na další rok.

Tohle je páté letošní číslo Zpravodaje a do konce roku vyjde 
Zpravodaj ještě jednou – a bude úplně skrz naskrz nasáklý atmo-
sférou Vánoc, konce tohoto roku a začátku roku nového. Uzávěrka 
posledního Zpravodaje bude 3/12/2023 a minimálně v elektro-
nické podobě vyjde (snad!) 13/12/2023. Své příspěvky, zpětnou 
vazbu či dotazy na připojení se k redakci Zpravodaje (mrk mrk) 
zasílejte, prosím, na e-mail krizanovskyzpravodaj@seznam.cz. 
Děkuji moc všem, kteří se na tvorbě Zpravodaje podílejí.

Jak jsem říkal v úvodu, čas teď běží zběsilým tempem. Nebudu 
tedy dál zdržovat, pusťte se do čtení.

 TEXT: Ondřej Nagy za redakci Křižanovského zpravodaje, FOTO: Božena Macková

Rekonstrukce kanalizace na Šibeníku
Rekonstrukce kanalizace v ulici Šibeník se chýlí ke konci. Zho-

tovitel aktuálně pracuje na jednotlivých přípojkách a současně 
připravuje výkopovou rýhu na zapravení a položení finálních po-
vrchů.

Samotná rekonstrukce bohužel bude ukončena pouze v křižo-
vatce u č. p. 350 a 381. Důvodem je tvrdý skalní masiv, který bylo 
nutné v celém úseku odstřelovat tzv. expandéry.

Druhá část rekonstrukce se přesouvá na rok 2024, kdy bude 
částečně přepracována projektová dokumentace, především vý-
kaz výměr. S tím je spojené i zapravení současného výkopu, kde 
práce ještě neproběhly. V této části bude položena jenom provi-
zorní vrstva asfaltu, která se bude v příštím roce opět odstraňo-
vat. I. etapa by měla být dokončena na přelomu října a listopadu. 
Finanční náročnost II. etapy pro městys je opět podíl 30 % z před-
pokládané částky 10.500.000 Kč. Cena je předběžná a uvidíme, 
jak se povede Svazu vodovodů a kanalizací vysoutěžit II. etapu.

S rekonstrukcí kanalizace na Šibeníku probíhá i cementace vo-
dovodního přivaděče. Samotná cementace je rozdělena na dvě 
etapy. I. etapa je již dokončena a připravuje se finální oprava 
povrchů, kde byly výkopové jámy. II. etapa je v souběhu s rekon-
strukcí kanalizace. Proto žádáme všechny občany ulice Šibeník 
o součinnost a trpělivost.

TEXT a FOTO: Ivo Klimeš za městys Křižanov
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Požár v lese Šibeníku
V úterý 3. října po poledni se v Křižanově rozezněly sirény a byl 

vyhlášen požární poplach. Hořela hrabanka v lese Šibeníku. Ho-
řelo na dvou místech. Jedno požářiště bylo v rozsahu 3x5 m a dru-
hé 1x1 m vzdálené asi 10 m od prvního. K požáru dojela nejdříve 
jednotka hasičů z Křižanova, následovala profesionální jednotka 
z Velkého Meziříčí a jednotka Sboru dobrovolných hasičů z Vel-
kého Meziříčí. Požár lesa byl nahlášen občanem Křižanova Mi-
chalem J., který svým včasným upozorněním zabránil velkým 
škodám na lesním porostu. Patří mu velké poděkování městyse 
Křižanova, protože svým upozorněním a zašlapáváním plamenů 
nedovolil rozšíření požáru na okolní vzrostlý porost. Dle vyjádření 
vyšetřovatele HZS a Policie ČR byl požár založen úmyslně, proto-
že na místě byly nalezeny prostředky k rozdělávání ohně. Vyšetřo-
vání stále pokračuje. Prosíme všechny, kteří by mohli podat něja-
ké informace, případně viděli někoho, že by manipuloval s ohněm 
v této lokalitě, aby informovali Policii ČR nebo vedení radnice.

Suché a větrné počasí je příznivé pro vznik velkých požárů. Ten-
to požár mohl vzniknout i v Šibeníku, pokud by se plameny dosta-
ly na vzrostlé stromy. Nedaleko lesa jsou i obytné domy a hospo-
dářské stavení, které by byly ohroženy požárem. Nedošlo k velkým 
škodám, ale kdyby se oheň rozšířil po vzrostlých stromech, tak 
bychom přišli o velkou část obecního lesa a mohlo dojít k ohrožení 
životů v obytných domech nedaleko lesa. Jedna z variant je i mož-
né založení požáru dětmi, a proto bychom chtěli upozornit rodiče, 
že oni nesou odpovědnost za činy svých dětí.

TEXT a FOTO: Miroslav Juračka za městys Křižanov

RestauRování MaRiánského sloupu
Restaurování Mariánského sloupu na Benešově náměstí je 

před dokončením. Bude ještě provedena hydrofobizace, což je 
zakonzervování povrchů sochy, sloupu a balustrádové ohrádky. 
Restaurování provádí akademický sochař a restaurátor Martin 
Kovařík, který by měl dokončit dílo do konce měsíce října, kdy 
bude předáno zástupcům městyse Křižanova za účasti zástupce 

Národního památkového úřadu v Telči, zástupce MěÚ Velkého 
Meziříčí - odboru památkové péče a zástupci odboru památkové 
péče Kraje Vysočina. Celkové náklady na restaurování Mariánské-
ho sloupu jsou 943.184 Kč včetně DPH. Na tuto akci jsme získali 
dotaci z fondu Kraje Vysočina z programu na obnovu kulturních 
památek ve výši 350.000 Kč.

TEXT a FOTO: Miroslav Juračka za městys Křižanov

Jezírko pod Mariánským sloupem

Na Benešově náměstí pod Mariánským sloupem se nachází je-
zírko. V minulosti bylo zarostlé rákosím a působilo nevzhledně, 
proto jsme se rozhodli jezírko zasypat a osázet rostlinami. V břez-
nu tohoto roku jsme rozbili betonové dno jezírka a celé ho zasy-
pali zeminou. Kamenná obruba jezírka byla zachována. Počkali 
jsme do podzimu, až zemina sedne, a v polovině října bylo jezírko 
osázeno rostlinami. Návrh osázení provedla společnost Green-
berg, která se nám v Křižanově stará o zeleň. Byly zvoleny takové 
rostliny, aby zde po velkou část roku pořád něco kvetlo a jezírko 
i bez vody hrálo různými barvami. U jezírka jsou nainstalovány 
lavičky, které slouží k posezení a odpočinku občanů a návštěvníků 
městyse.

TEXT a FOTO: Miroslav Juračka za městys Křižanov

Provozní doba sběrného dvora
Někteří občané Křižanova a přilehlých obcí nejsou informová-

ni ohledně pracovní doby na sběrném dvoře v Křižanově. Odpady  
nám vozí mimo provozní dobu sběrného dvora a domáhají se je-
jich uložení do kontejnerů. Proto uvádíme tuto provozní dobu 
opět i ve zpravodaji. Provozní doba je rozdělena na letní a zimní 
provoz. Letní provoz je od března do října. Zimní období je od lis-
topadu do února.

provozní doba STŘEDA SOBOTA
LETNÍ OBDOBÍ 8:00-11:00 / 14:00-18:00 8:00-12:00
ZIMNÍ OBDOBÍ 8:00-11:00 / 13:00-16:00 8:00-12:00

Uvedená aktuální provozní doba je uvedena na stránkách měs-
tyse Křižanova www.krizanov.cz/sberny-dvur. 

Doufejme, že již nebude docházet k nejasnostem ohledně pro-
vozní doby.

TEXT: Miroslav Juračka za městys Křižanov

Cyklostezka na nádraží
Na zastupitelstvu konaném dne 27. září 2023 byly schvále-

ny další výkupy pozemků potřebných pro výstavbu cyklostezky, 
na říjnové zasedání zastupitelstva pak byly schváleny směny dal-
ších dvou pozemků. Současně připravujeme podklady pro zadání 
zpracování projektové dokumentace. Do konce roku bude za-
dáno zpracování projektové dokumentace a v příštím roce bude 
hlavním cílem získat stavební povolení a zadání výběrového řízení 



na zhotovitele. Samotná výstavba by mohla být zahájena začát-
kem roku 2025.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Síťování lokality Na Zahrádkách
Na začátku října jsme vypsali zadávací řízení na zhotovitele 

I. etapy síťování lokality Na Zahrádkách. Samotné otevírání obá-
lek je naplánováno na pondělí 6. listopadu 2023 v 10:00. Do této 
doby mohou zhotovitelé v otevřené výzvě podávat své nabídky. 
Tuto akci nesoutěžíme pouze na nejnižší cenu, ale také na refe-
rence a záruční dobu. Samotné zahájení stavby je plánováno již 
na první polovinu ledna 2024.

Dokončení síťování je pak plánováno na polovinu pro-
since roku 2024. Předpokládaná hodnota celé akce je přes 
36.000.000 Kč a celou ji městys bude financovat z vlastního roz-
počtu. Po vysoutěžení budeme řešit na část finančních prostředků 
úvěr. Nechceme touto akcí zastavit ostatní projekty.

Tuto akci bude ještě nutné zkoordinovat s přeložkou VN, která 
má již stavební povolení a bude se pravděpodobně realizovat také 
v roce 2024.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Co připravujeme
• Na rok 2024 se připravuje také projekt NN vedení v ulici Ši-

beník, který budeme muset zkoordinovat s rekonstrukcí kana-
lizace. Samotné NN vedení se plánuje umístit do země, a s tím 
je spojená i výstavba nového veřejného osvětlení ve zmiňované 
části ulice Šibeník.

• Připravuje se koncepce protipovodňového opatření v části 
„pod školou“ a současně nám bylo přislíbeno ze strany Lesů 
ČR zadání projektové dokumentace na odbahnění a opravu 
koryta toku Libochůvky. Vše bude prováděno za spolupráce 
Lesů ČR a městyse.

• V říjnu proběhly opravy místních komunikací, které nebyly 
prováděny v jarním období.

• Probíhá příprava rozpočtu na rok 2024, který bude velmi 
napjatý především z výše zmíněných projektů a akcí, které nás 
v příštím roce čekají.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Bezpečný pohyb v terénu 
V případě ztracení je nejdůležitější popsat místo, kde se 
nacházím.

Vyrazit na túru, na houby, nebo jen tak do přírody. Myšlenka, 
která napadne každoročně mnoho dospělých, seniorů, ale i dětí. Je 
dobré si uvědomit, že i pobyt v přírodě s sebou kromě příjemného 
zážitku může nést i určitá rizika. Proto je velmi důležité si před sa-
motnou cestou připomenout některá základní pravidla, kterými 
bychom se měli řídit.

Naše bezpečí můžeme chránit již před samotnou cestou. Ptáte 
se jak? Ještě než někam vyrazíme, je dobré zvážit svůj aktuální 
zdravotní stav. Podívat se do mapy, abychom věděli, kudy půjde-
me. Ideální volbou je pohyb po značených turistických cestách. 
Na cestu připravíme i náš mobilní telefon, který by měl být nabitý 
a v ideálním případě by měl obsahovat aplikace, které nám mo-
hou pomoci, např. aplikaci záchranka. Pokud se chystáme do pří-
rody na delší dobu, vezmeme si sebou také malou svačinu, (jídlo 
a dostatek tekutin). Nesmíme zapomínat ani na vhodné oblečení 
do každého počasí, které se zejména na horách může měnit veli-
ce rychle. O svém výletu vždy dopředu dáme vědět svým blízkým, 
zejména jim řekneme, kam jdeme a kdy se vrátíme. Pokud je to  

+možné, na cestu nechodíme sami.
I přes dodržení všech pravidel před cestou se nám může stát, 

že se ztratíme. Jak se tedy zachovat v tomto případě? Důležité je 
zachovat chladnou hlavu a nezmatkovat. Zastavit se na místě, 
rozhlédnout se a zhodnotit své možnosti. Ve svém okolí zkoušíme 
najít orientační body, které by mohli pomoci s naším vypátráním. 
Může pomoci cokoliv, např. posed, opuštěná chata, krmelec, nebo 
protékající potok.

Pokud si nejsme jistí cestou zpět, nebudeme se vracet, abychom 
ještě více nezabloudili. Zůstaneme na místě, které můžeme dobře 
popsat. Použijeme svůj mobilní telefon, kontaktujeme osobu blíz-
kou, která nás už nejspíše hledá. V případě potřeby kontaktujeme 
složky Integrovaného záchranného systému. Zejména Policii Čes-
ké republiky na lince 158, případně na jednotném evropském čísle 
tísňového volání 112 a postupujeme v souladu s jejich instrukce-
mi.

Čekáme tedy na pomoc, a našim cílem je, se ji dočkat v co nej-
lepším stavu. V případě nepříznivého počasí najdeme úkryt (po-
sed, krmelec, apod.). Udržujeme se v suchu a teple. V případě 
únavy si lehneme na bok a pokud možno se odizolujeme od země, 
např. mikinou, nebo alespoň větvemi. Z místa, které jsme udali, 
už neodcházíme a vyčkáme na pomoc.

V našich podmínkách je pravděpodobné, že pokud nám nedo-
jdou síly, dříve, či později narazíme na civilizaci. Ale i to může ně-
jakou dobu trvat. Pokud u sebe nemáme mobilní telefon a naše síly 
nám už nedovolují pokračovat v cestě, setrváme na místě. Může-
me vydávat hluk, volat, pískat či na strom nebo jiný vyvýšený bod 
uvázat nějaký výrazný předmět.

V neposlední řadě bychom si měli uvědomit, že tato situace 
se nemusí týkat pouze dětí, nebo seniorů. Ztratit se může každý 
z nás. Proto je důležité se na každou cestu řádně připravit a v pří-
rodě se chovat obezřetně, tak abychom si náš výlet užili bez jaké-
koliv úhony, nebo špatné vzpomínky.

TEXT: kpt. Mgr. Martin Hron
za Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

Dbejte na správné osvětlení 
vozidla - má svoje pravidla
S podzimním počasím přicházejí časté mlhy, řidiči proto 
musí být mnohem opatrnější.

Podzimní počasí s sebou přináší zhoršenou sjízdnost komuni-
kací. Proto policisté opětovně varují řidiče, aby v současné době 
počítali s nepříznivým počasím a přizpůsobili tomu rychlost jízdy. 
Vozovka se vlivem spadaného listí a vlhkosti stává více kluzkou, 
zvyšuje se tím nebezpečí smyku. Počítat je třeba také se sníženou 
viditelností a prvními námrazami. Zejména v ranních hodinách 
mohou být silnice na mostech a v lesních úsecích namrzlé.

O posledním říjnovém víkendu se mění čas a den se bude zkra-
covat - svítat začne později a večer se bude dříve stmívat. Řidiči by 
proto měli jezdit opatrně, ohleduplně, rychlost přizpůsobit aktu-
álnímu počasí a za snížené viditelnosti zvýšit svoji pozornost.

V ranních hodinách nebo v podvečer se v současné době také 
často v blízkosti silnic tvoří mlha, která představuje pro všechny 
účastníky silničního provozu možné riziko. Vjede-li řidič do úse-
ku s mlhou, měl by okamžitě snížit rychlost vozidla, samozřejmě 
s ohledem na vozidla jedoucí za ním. Měl by zvětšit vzdálenost 
od vozidla, které jede před ním, zapnout mlhová světla, zvýšit svo-
ji pozornost a plně se věnovat řízení.

Používání předepsaného osvětlení na vozidle v případě zhor-
šené viditelnosti, za deště, mlhy nebo sněžení má svoje pravidla. 
Motorové vozidlo musí mít za jízdy rozsvícena obrysová 



zprávy ze zastupitelstva

 světla a potkávací světla nebo světla pro denní svícení, po-
kud je jimi vybaveno podle zvláštního právního předpisu. Vozidlo 
musí mít za jízdy při snížené viditelnosti rozsvícena obrysová a po-
tkávací nebo dálková světla, pokud je jimi vybaveno podle zvlášt-
ního právního předpisu. Přední světla do mlhy smí řidič užít jen 
za mlhy, sněžení nebo hustého deště. Zadní světla do mlhy musí 
řidič za mlhy, sněžení nebo hustého deště užít vždy. Činná plocha 
světel nesmí být zakryta nebo nadměrně znečištěna. Na kontro-
ly nesprávně osvětlených vozidel se budou policisté v rámci běž-
ného výkonu zaměřovat. Řidič, který za snížené viditelnosti má 
nesprávně osvětlené vozidlo, se dopouští dopravního přestup-
ku, za který může být řidič uložena pokuta v příkazním řízení až 
do výše 2 000 korun.

Pro jízdu v mlze by si měli řidiči zajistit dobrý výhled z vozidla, 
tedy na bezpečném místě zastavit a očistit přední i zadní sklo 
a očistit přední i zadní světla. Zákon o silničním provozu stanoví, 
že řidič musí rychlost jízdy přizpůsobit mimo jiné i povětrnostním 
podmínkám, a smí jet jen takovou rychlostí, aby byl schopen za-
stavit vozidlo na vzdálenost, na kterou má rozhled. Musí jet tako-
vou rychlostí, aby byl schopen zastavit před nenadálou překážkou, 
a tou může být například odstavené vozidlo, předmět na silnici, 
chodec, cyklista.

Velice opatrně by se měli řidiči chovat při předjíždění a v mlze 
raději vůbec nepředjíždět. Mohlo by se totiž stát, že se nestačí včas 
a bezpečně zařadit před předjížděné vozidlo a pak hrozí velké

nebezpečí čelního střetu s protijedoucím vozidlem. V mlze je 
také mnohem obtížnější orientace, řidič může snadno přehléd-
nout dopravní značku nebo minout odbočku. Řidiči se také mo-
hou orientovat podle vodorovného dopravního značení sledovat 
střední dělící pruh, protože při jízdě těsně při pravém okraji vo-
zovky hrozí nebezpečí, že se tam může objevit chodec, cyklista, 
odstavené vozidlo nebo jiná překážka.

Mezi další zásady patří dodržovat bezpečnou vzdálenost 
od vpředu jedoucího vozidla, které právě kvůli nenadálé překážce 
může prudce zabrzdit. Dojde-li při jízdě v mlze k poruše vozidla, 
doporučuje se dojet pokud možno na parkoviště nebo zastavit 
zcela mimo silnici. Pokud to není možné, měl by se řidič snažit 
odstavit vozidlo co nejvíce vpravo na krajnici, na dálnici v odstav-
ném pruhu a měl by nechat rozsvícená světla včetně mlhových, 
zapnout výstražné světelné zařízení a umístit v předepsané vzdá-
lenosti výstražný trojúhelník.

Mlha může výrazně znepříjemnit také jízdu na kole nebo chůzi 
chodcům. I pro chodce představuje podzimní počasí při zhoršené 
viditelnosti nebezpečí. Zvláště opatrní by měli být chodci při po-
hybu po komunikacích za soumraku a za svítání. Chodci jsou v sil-
ničním provozu ti nejzranitelnější. Vidět a být viděn, je základní 
pravidlo bezpečnosti na silnicích, které platí pro všechny účast-
níky silničního provozu. Za snížené viditelnosti platí dvojnásob. 
Mnoho řidičů vozidel, kteří zranili chodce, se shodují na tom, že 
ho neviděli vůbec nebo příliš pozdě.

Reflexní prvek umístěný na viditelném místě musí mít kaž-
dý chodec, který se za snížené viditelnosti pohybuje po pozemní 
komunikaci, na níž není chodník ani veřejné osvětlení. Tuto po-
vinnost stanovil zákon o provozu na pozemních komunikacích: 
Pohybuje-li se chodec mimo obec za snížené viditelnosti po kraj-
nici nebo po okraji vozovky v místě, které není osvětleno veřejným 
osvětlením, je povinen mít na sobě prvky z retro reflexního ma-
teriálu umístěné tak, aby byly viditelné pro ostatní účastníky pro-
vozu na pozemních komunikacích. Za nesplnění povinnosti dané 
novelizovaným zákonem lze uložit pokutu až 2 000 korun. Každý 
chodec by měl pamatovat na to, že reflexní prvky používá proto, 
aby chránil sám sebe před případnou kolizí s vozidlem, jehož ři-
dič chodce v tmavém oblečení bez reflexních prvků spatří mnohdy 
na poslední chvíli.

Chodec by měl být vždy pozorný, opatrný a ohleduplný. Musí 
chodit především po chodníku, a to po jeho pravé straně, nebo 

může chodit po vyznačené stezce pro chodce. Tam kde není chod-
ník ani stezka pro chodce, musí jít po levé krajnici, nejvíce však 
dva chodci vedle sebe. Při snížené viditelnosti nebo v nebezpeč-
ných a nepřehledných úsecích smějí jít chodci pouze za sebou. Vo-
zovku by měl chodec vždy přecházet na přehledném místě, při pře-
cházení přes vozovku využívat pokud možno přechody pro chodce 
se světelnou signalizací a vyznačené přechody, přecházet pouze 
na zelenou a je-li přesvědčen, že skutečně nic nejede. Chodec by 
nikdy neměl přecházet vozovku v zatáčce nebo mezi stojícími au-
tomobily. Pozor si chodci musí dát na přednost v jízdě tramvaje 
a vozidel s právem přednosti jízdy, jako jsou policisté, zdravotníci 
a hasiči. Chodci by měli vždy pamatovat na skutečnost, že žádný 
řidič nedokáže zastavit své vozidlo, pokud mu někdo náhle vstou-
pí nebo vběhne do jízdní dráhy.

Opakovaně se setkáváme s neosvětlenými cyklisty, kteří zbyteč-
ně riskují své zdraví nebo i život. Máme na mysli především cyklis-
ty, kteří sedají na jízdní kolo v době snížené viditelnosti například 
při ranní či večerní cestě do zaměstnání a zpět. Právě podzimní ob-
dobí je pro cyklisty a všechny, kteří je na silnicích potkávají, velmi 
rizikové. Cyklisté nejsou dostatečně anebo vůbec osvětleni a ne-
používají ani reflexní prvky. Cyklisté musí dbát na to, aby jejich 
kolo mělo řádné vybavení. Ve výbavě jízdního kola nesmí chybět 
dvě funkční na sobě nezávislé brzdy. Pokud by došlo při jízdě k po-
ruše jedné brzdy, druhá brzda musí umožnit bezpečné zastavení 
jízdního kola.

Jízdní kolo musí být vybaveno vpředu odrazkou bílé barvy, 
vzadu odrazkou červené barvy, oranžovou odrazkou na obou 
stranách pedálu a na paprscích kol. Přední bílá odrazka a zadní 
červená odrazka může být nahrazena odrazovými materiály umís-
těnými na oděvu či obuvi cyklisty. Oranžové odrazky na pedálech 
mohou být nahrazeny světlo odrážejícími materiály umístěnými 
na obuvi nebo v jejich blízkosti a oranžové odrazky na paprscích 
kol mohou být nahrazeny odrazovými materiály na bocích kola 
nebo na bocích plášťů pneumatik či na koncích blatníků nebo boč-
ních částech oděvu cyklisty. Pneumatiky a ráfky na jízdním kole 
nesmí vykazovat trhliny, praskliny a jiné zjevné deformace, které 
by zjevně narušovaly bezpečnost jízdy.

Za snížené viditelnosti musí být navíc jízdní kolo vybaveno svět-
lometem svítícím dopředu bílým světlem. Pokud je vozovka dosta-
tečně a souvisle osvětlena, může být světlomet nahrazen svítilnou 
bílé barvy s přerušovaným světlem. Vzadu musí být jízdní kolo vy-
baveno svítilnou červené barvy. Zadní svítilna může být kombino-
vána se zadní odrazkou červené barvy a může být nahrazena sví-
tilnou s přerušovaným světlem červené barvy. Baterie jako zdroj 
elektrického proudu musí svou kapacitou zajistit svítivost světel 
po dobu nejméně 1,5 hodiny bez přerušení. Blatníky, zvonek, kryt 
řetězu, hustilka, nářadí a náhradní díly nepatří do povinné výba-
vy jízdního kola podle právního předpisu, ale jsou doporučené 
pro jeho provoz.

S výbavou jízdního kola také úzce souvisí vybavení cyklisty. Ne-
smíme zapomenout, že cyklista mladší 18 let musí za jízdy použít 
ochranou přilbu schváleného typu. Tuto přilbu musí mít za jízdy 
nasazenou a řádně připevněnou na hlavě. V dnešní době už i cyk-
listé starší 18 let, kteří nechtějí hazardovat se svým zdravím, pou-
žívají při jízdě také ochranou přilbu. Oblečení cyklisty by mělo být 
pestré a nejlépe obsahovat reflexní prvky, které cyklistu na komu-
nikaci více zviditelní.

TEXT: kpt. Mgr. Martin Hron za Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

SOUHRN USNESENÍ
z  9. zasedání Zastupitelstva  městyse Křižanova, konaného  dne 
30. 8. 2023 v 17:00 hodin na radnici městyse 
Počet přítomných zastupitelů 14; omluveni: Kamanová Lenka



zprávy ze zastupitelstva

Zastupitelstvo městyse 
I. schvaluje:
1.  Program jednání 9. zasedání zastupitelstva (pro 14, proti 0, zdržel se 0);
2.  volbu zapisovatele zápisu: Ing. Ivetu Dvořákovou, ověřovatelů zápisu: 

Miroslav Juračka a Jiří Nobicht (schváleno všemi hlasy). 

 II. přijatá usnesení zastupitelstva městyse Křižanova:
1.  zastupitelstvo městyse Křižanov zamítá žádost o koupi části pozemku 

parc. č. 234/3 (schváleno všemi hlasy); 
2.  zastupitelstvo městyse Křižanov schvaluje nový jednací řád zastupitel-

stva platný od 1. 9. 2023 (schváleno všemi hlasy); 
3.  zastupitelstvo městyse Křižanov bere na vědomí informace k novele vy-

hlášky o místních poplatcích a současně pověřuje starostu a místosta-
rostu připravením vyhlášek na další zasedání zastupitelstva (schváleno 
všemi hlasy); 

4.  zastupitelstvo městyse Křižanov schvaluje Závěrečnou zprávu doprů-
zkumu vlivu zdrojů kontaminace v katastru městysu Křižanov se změ-
nou (schváleno všemi hlasy);

5.  zastupitelstvo městyse Křižanov bere na vědomí informace ohledně 
termínovaných vkladů a pověřuje starostu a místostarostu připrave-
ním podkladů do dalšího zasedání zastupitelstva (schváleno všemi hla-
sy); 

bere na vědomí: 
1.  informace ohledně rekonstrukce kmenových tříd;
2.  informace ohledně rekonstrukce mostu v ulici U Školy;
3.  informace ohledně rekonstrukce kanalizace ulice Šibeník;
4.  informace ohledně síťování lokality Na Zahrádkách;
5.  informace ohledně Studie proveditelnosti tělocvičny ZŠ Křižanov.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

SOUHRN USNESENÍ
z  10. zasedání Zastupitelstva  městyse Křižanova, konaného  dne 
27. 9. 2023 v 17:00 hod. na radnici městyse
Počet přítomných zastupitelů: 13, omluveni: Ing. Pavel Urban, Jindřich 

Tomek. 

Zastupitelstvo městyse 
I. schvaluje:
1.  program jednání 10. zasedání zastupitelstva (pro 13, proti 0, zdržel se 0)
2.  volbu zapisovatele zápisu: Ing. Ivetu Dvořákovou, ověřovatelů zápisu: 

Miroslav Juračka a Ondřej Nagy (pro 12, proti 0, zdržel se 1). 

II. přijatá usnesení zastupitelstva městyse Křižanova:
1.  zastupitelstvo městyse Křižanov bere na vědomí návrhy vyhlášek o 

místních poplatcích a pověřuje starostu o připravení finálních verzí 
na říjnové zasedání zastupitelstva (schváleno všemi hlasy); 

2.  zastupitelstvo městyse Křižanov zamítá rozšíření Z-BOXU na Benešo-
vě náměstí (pro 12, proti 1, zdržel se 0); 

3. zastupitelstvo městyse Křižanov bere na vědomí návrh projektové do-
kumentace – management Transformace Domova Kamélie Křižanov 
(pro 12, proti 0, zdržel se 1); 

4. zastupitelstvo městyse Křižanov bere na vědomí informace o harmo-
nogramu postupu prací Transformace Domova Kamélie (schváleno 
všemi hlasy); 

5.  zastupitelstvo městyse Křižanov schvaluje přidělení bytu č.1 (1+kk) v 
ulici Dlouhá 103 žadateli číslo 5 (schváleno všemi hlasy); 

6.  zastupitelstvo městyse Křižanov schvaluje odkup podílu 1/2 pozemku 
parc. č. 1718/1 v k. ú. Křižanov ve výši 40.133 Kč a pověřuje starostu k 
podpisu kupní smlouvy (schváleno všemi hlasy); 

7.  zastupitelstvo městyse Křižanov schvaluje odkup pozemku parc. č. 
2332/70, ostatní plocha, silnice o výměře 120 m2 v k. ú. Křižanov ve 
výši 100 Kč/m2 a současně schvaluje odkup pozemku parc. č. 1717/1, 
orná půda o výměře 831 m2 v celkové výši 89.213 Kč a pověřuje staros-
tu k podpisu kupní smlouvy (schváleno všemi hlasy); 

8.  zastupitelstvo městyse Křižanov schvaluje odkup pozemku parc. č. 
2332/35, ostatní plocha, silnice o výměře 6 m2 ve výši 100 Kč/m2 a po-
věřuje starostu k podpisu kupní smlouvy (schváleno všemi hlasy); 

9.  zastupitelstvo městyse Křižanov schvaluje zřízení termínovaného 
vkladového účtu na dobu 6 měsíců, výše uložené částky 9.000.000 Kč 

s úrokovou sazbou , dle situace aktuálních úrokových sazeb (Čes.spo-
řitelna a.s. nebo Komerční. banka a.s.) a pověřuje starostu zajištěním 
potřebných kroků k uzavření termínovaného vkladového účtu (schvá-
leno všemi hlasy); 

 18:30 odešla paní Švecová 
10.  schvaluje uzavření smlouvy o příspěvku na spolufinancování sociál-

ních služeb v sítí ORP Velké Meziříčí dle předloženého návrhu a pově-
řuje starostu k jejímu podpisu (pro 12, proti 0, zdržel se 0); 

 18:37 přišla paní Švecová
11.  zastupitelstvo městyse Křižanov schvaluje uzavření smlouvy – intenzi-

fikace ČOV Křižanov a odkanalizovaní obcí a pověřuje starostu k její-
mu podpisu (pro 10, proti 0, zdržel se 3); 

12.  zastupitelstvo městyse Křižanov schvaluje uzavření smlouvy o finanč-
ní spoluúčasti městyse Křižanov – intenzifikace a modernizace ČOV, 
2023 – č. SFP/53/2023 a pověřuje starostu k jejímu podpisu (pro 11, 
proti 0, zdržel se 2); 

 18:49 odešel pan Nagy
13.  zastupitelstvo městyse Křižanov bere na vědomí informace ohledně 

strategického rozvojového dokumentu a pověřuje starostu a místosta-
rostu o připravení dalších podkladů do říjnového zasedání zastupitel-
stva (pro 12, proti 0, zdržel se 0); 

 18:51 přišel pan Nagy

III. bere na vědomí: 
1.  informace ohledně rekonstrukce kanalizace ulice Šibeník;
2.  informace ohledně síťování lokality Na Zahrádkách;
3.  informace ohledně daňové výtěžnosti;
4.  informace ohledně hydrogeologických sond u hřbitova;
5.  informace ohledně schůzky s občany 6. 9. 2023;
6.  informace ohledně cyklostezky.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

SOUHRN USNESENÍ
z 19. schůze Rady městyse Křižanova konané dne 7. 8. 2023
Přítomní: Ivo Klimeš, Miroslav Juračka, Ing. Michal Krejčí, Eduard Chylík, 

Ing. Gabriela Vávrová 

1. Usnesení č. 1/19/2023 RM: RM schvaluje umístění fotovoltaické elek-
trárny na střechách objektů ZD Křižanovsko dle předložené projektové 
dokumentace a výkresu KATASTRÁLNÍ SITUAČNÍ VÝKRES (hlaso-
vání: 5-0-0);

2. Usnesení č. 2/19/2023 RM: RM souhlasí s vydáním souhlasu pro akci 
„Přípojky inž. sítí pro pozemek k. ú. Křižanov, parc. č. 1053/1, Vodovod-
ní a kanalizační přípojka“ na pozemku parc. č. 2326/1 ostatní plocha. 
Náklady spojené s připojením na technickou infrastrukturu (vodovod a 
kanalizace) nese investor.

 RM schvaluje podmínky pro napojení na technickou infrastrukturu: Po 
dokončení stavby uvést do původního stavu stávající část místní komu-
nikace (parc. č. 2326/1) včetně přilehlých částí. Investor bude tuto část 
udržovat po dobu 5 let v případě propadnutí (hlasování: 5-0-0);

3. Usnesení č. 3/19/2023 RM: RM souhlasí s předloženou projektovou 
dokumentací na akci „Křižanov, příp.NN,p.č.1503/1,Sklenářová“ 

 RM schvaluje podmínky pro napojení na technickou infrastrukturu: Po 
dokončení stavby uvést do původního stavu stávající část místní komu-
nikace (parc. č. 2326/1) včetně přilehlých částí. Investor bude tuto část 
udržovat po dobu 5 let v případě propadnutí (hlasování: 5-0-0);

4. Usnesení č. 4/19/2023 RM: RM schvaluje uzavření smlouvy o zřízení 
věcného břemene č.: 001030080390/003-VMRE ve prospěch společ-
nosti EG.D, a.s., se sídlem Lidická 1873/36, Černá Pole, 602 00 Brno, 
IČO: 28085400, k tíži pozemků městyse parc. č. 2326/1, k. ú. Křižanov, 
za účelem umístění distribuční soustavy – kabelové vedení NN, kabe-
lový pilíř, kabelová skříň, uzemnění. Právo věcného břemene je zřízeno 
jako časově neomezené a zaniká v případech stanovených zákonem, za 
jednorázovou náhradu ve výši 4.800 Kč plus platná sazba DPH (hlaso-
vání: 5-0-0);

5. Usnesení č. 5/19/2023 RM: RM schvaluje uzavření smlouvy o zřízení 
věcného břemene č.: 001030084048/003-VMRE ve prospěch společ-
nosti EG.D, a.s., se sídlem Lidická 1873/36, Černá Pole, 602 00 Brno, 
IČO: 28085400, k tíži pozemků městyse parc. č. 2336/1, k. ú. Křižanov, 
za účelem umístění distribuční soustavy – kabelové vedení NN, kabe-
lový pilíř, kabelová skříň, uzemnění. Právo věcného břemene je 



 zřízeno jako časově neomezené a zaniká v případech stanovených zá-
konem, za jednorázovou náhradu ve výši 2.400 Kč plus platná sazba 
DPH (hlasování: 5-0-0);

6. Usnesení č. 6/19/2023 RM: RM schvaluje uzavření smlouvy o zřízení 
věcného břemene č.: 001030081764/001-VMRE ve prospěch společ-
nosti EG.D, a.s., se sídlem Lidická 1873/36, Černá Pole, 602 00 Brno, 
IČO: 28085400, k tíži pozemků městyse parc. č. 1644/48, k. ú. Křiža-
nov, za účelem umístění distribuční soustavy – kabelové vedení NN, 
kabelový pilíř, kabelová skříň, uzemnění. Právo věcného břemene je 
zřízeno jako časově neomezené a zaniká v případech stanovených zá-
konem, za jednorázovou náhradu ve výši 2.000 Kč plus platná sazba 
DPH (hlasování: 5-0-0);

7. Usnesení č. 7/19/2023 RM: RM schvaluje uzavření smlouvy o zřízení 
věcného břemene č.: 001030082817/002-VMRE ve prospěch společ-
nosti EG.D, a.s., se sídlem Lidická 1873/36, Černá Pole, 602 00 Brno, 
IČO: 28085400, k tíži pozemků městyse parc. č. 1459/17, 2328/1, k. ú. 
Křižanov, za účelem umístění distribuční soustavy – kabelové vedení 
NN, kabelový pilíř, kabelová skříň, uzemnění. Právo věcného břemene 
je zřízeno jako časově neomezené a zaniká v případech stanovených 
zákonem, za jednorázovou náhradu ve výši 2.100 Kč plus platná sazba 
DPH (hlasování: 5-0-0);

8. Usnesení č. 8/19/2023 RM: RM schvaluje uzavření smlouvy o zřízení 
věcného břemene č.: 001040024692/001-ZAME ve prospěch společ-
nosti EG.D, a.s., se sídlem Lidická 1873/36, Černá Pole, 602 00 Brno, 
IČO: 28085400, k tíži pozemků městyse parc. č. 2285/9, 239, st. 171, 
k. ú. Křižanov, za účelem umístění distribuční soustavy – kabelové ve-
dení NN, kabelový pilíř, kabelová skříň, uzemnění. Právo věcného bře-
mene je zřízeno jako časově neomezené a zaniká v případech stanove-
ných zákonem, za jednorázovou náhradu ve výši 8.450 Kč plus platná 
sazba DPH (hlasování: 5-0-0);

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

SOUHRN USNESENÍ
z 20. schůze Rady městyse Křižanova konané dne 28. 8. 2023
Přítomní: Ivo Klimeš, Miroslav Juračka, Ing. Michal Krejčí, Eduard Chylík, 

Ing. Gabriela Vávrová 
1. Usnesení č. 1/20/2023 RM: RM schvaluje rozpočtové opatření č. 10/2023 

včetně doplněné položky výdaje 3113 ve výši 500.000 Kč (hlasování: 5-0-
0);

2. Usnesení č. 2/20/2023 RM: RM souhlasí s předloženou projektovou 
dokumentací „Novostavba skladu slámy na parcele č.1396, Křižanov, 
k. ú. Křižanov 676454“ (hlasování: 5-0-0);

3. Usnesení č. 3/20/2023 RM: RM souhlasí s předloženou projektovou 
dokumentací „GARÁŽ KŘIŽANOV – p. Kudláček“ a současně schva-
luje napojení na komunikaci I/37 (hlasování: 5-0-0);

4. Usnesení č. 4/20/2023 RM: RM souhlasí s předloženou projektovou 
dokumentací pro souhrnné vyjádření na akci „Křižanov, lokalita 21RD, 
Městys“ a schvaluje uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene č.: 
001030071347/001-ZAME ve prospěch společnosti EG.D, a.s., se síd-
lem Lidická 1873/36, Černá Pole, 602 00 Brno, IČO: 28085400, k tíži 
pozemků městyse parc. č. 1672/7, 1674/1, 1674/2, 1686, 1703/12, 
1703/15, 1703/2, 1710, 1714, k. ú. Křižanov, za účelem umístění dis-
tribuční soustavy – kabelové vedení NN, kabelový pilíř, kabelová skříň, 
uzemnění. Právo věcného břemene je zřízeno jako časově neomezené a 
zaniká v případech stanovených zákonem, za jednorázovou náhradu ve 
výši 71.800 Kč plus platná sazba DPH (hlasování: 5-0-0);

5. Usnesení č. 5/20/2023 RM: RM souhlasí se zadáním administrace 
zadávacího řízení dle Zákona č. 134/2016 Sb. ve výši 0,48% z předpo-
kládané hodnoty díla, tj. rozpočtová cena bez DPH paní Ivaně Tužinské 
dle předložené nabídky (hlasování: 5-0-0);

6. Usnesení č. 6/20/2023 RM: RM doporučuje neprodávat část pozemku 
parc. č. 234/3 v k. ú. Křižanov (hlasování: 5-0-0);

7. Usnesení č. 7/20/2023 RM: RM schvaluje zadání zpracování doku-
mentace pro rekonstrukci bytu č.1 na Benešově náměstí 69 a současně 
pověřuje starostu a místostarostu zajištěním zpracování (hlasování: 
5-0-0);

8. Usnesení č. 8/20/2023 RM: RM schvaluje odstranění dřevěné lávky 
u domu č. p. 190 (lávka z Benešova náměstí směrem na Masaryko-
vo náměstí a současně pověřuje starostu a místostarostu zajištěním  

potřebných nákladů k odstranění (hlasování: 5-0-0);
9. Usnesení č. 9/20/2023 RM: RM schvaluje odkoupení lesního pozemku 

parc. č. 70, 71/1, 71/2 a 86 v k. ú. Kúsky v částce a současně pověřuje 
místostarostu vstoupením do jednání s majiteli předmětných pozemků 
(hlasování: 5-0-0);

10. Usnesení č. 10/20/2023 RM: RM schvaluje uzavření smlouvy o zřízení 
věcného břemene č.: 014330080124/001-YPM ve prospěch společ-
nosti EG.D, a.s., se sídlem Lidická 1873/36, Černá Pole, 602 00 Brno, 
IČO: 28085400, k tíži pozemků městyse parc. č. 2328/1, k. ú. Křižanov, 
za účelem umístění distribuční soustavy – kabelové vedení NN. Právo 
věcného břemene je zřízeno jako časově neomezené a zaniká v přípa-
dech stanovených zákonem, za jednorázovou náhradu ve výši 2.000 Kč 
plus platná sazba DPH (hlasování: 5-0-0);

11. Usnesení č. 11/20/2023 RM: RM schvaluje cenovou nabídku na HG 
a IG průzkum – hřbitova, společnosti ENVIRO-EKOANALYTIKA, 
s.r.o., Nad Kunšovcem 1405/2, 594 01 Velké Meziříčí, IČO: 49446690 
v celkové částce 27.540 Kč vč. DPH (hlasování: 5-0-0);

Informace:
- informace rekonstrukce kmenových tříd
- informace rekonstrukce kanalizace ul. Šibeník
- informace Termínované vklady
- informace výpověď z nájmu – květinářství

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

SOUHRN USNESENÍ
z 21. schůze Rady městyse Křižanova konané dne 11. 9. 2023
Přítomní: Ivo Klimeš, Miroslav Juračka, Ing. Michal Krejčí, Eduard Chylík; 

omluveni: Ing. Gabriela Vávrová 
1. Usnesení č. 1/21/2023 RM: RM schvaluje rozpočtové opatření 

č.11/2023 (hlasování: 4-0-0);
2. Usnesení č. 2/21/2023 RM: RM souhlasí se zadáním zpracování no-

vých HG a IG průzkumů, v nových lokalitách u hřbitova viz. zákres, 
max. do výše 50.000 Kč (hlasování: 4-0-0);

3. Usnesení č. 3/21/2023 RM:
 a) RM souhlasí s předloženou cenovou nabídkou od fy GOZ GAR-

DEN na dodávku rostlin pro výsadbu jezírka pod Mariánským slou-
pem (hlasování: 4-0-0);

 b) RM souhlasí s navýšením položky na zeleň (výsadba stromů) ve 
výši 10.000 Kč (hlasování: 4-0-0);

4. Usnesení č. 4/21/2023 RM: RM souhlasí s návrhem da-
rovací smlouvy „Pořízení vratných obalů“, reg. č. žádosti 
CZ.05.01.05/04/22_024/0001024 na nákup 800 ks vratných kelímků 
a 480 ks sklenic s Mikroregionem Velkomeziříčsko-Bítešsko (hlasová-
ní: 4-0-0);

5. Usnesení č. 5/21/2023 RM: RM nedoporučuje rozšíření stávajícího Z-
-Boxu na Benešově náměstí (hlasování: 4-0-0);

6. Usnesení č. 6/21/2023 RM: RM schvaluje nákup interkomu pro rozšíře-
ní Školní družiny, Základní školy a mateřské školy Křižanov, příspěvková 
organizace, dle přeložené nabídky ZKFE2300417 od fy Falco Electrics, K-
-System Group ve výši 20.328 Kč (hlasování: 4-0-0);

7. Usnesení č. 7/21/2023 RM: RM schvaluje nákup licence FortiGate 60F, 
RNW, Unified Threat Protection (UTP) RNW – (bezpečnostní zařízení 
serveru) – 3 roky, pro Základní školu a mateřskou školu Křižanov, příspěv-
ková organizace ve výši 56.400 Kč vč. DPH od společnosti K-systém CZ 
s.r.o., U Kuchyňky 180/2, 674 01 Třebíč, IČ: 27756246 (hlasování: 4-0-0); 

8. Usnesení č. 8/21/2023 RM: RM schvaluje zakoupení pomůcek iPAD (30ks) 
včetně příslušenství pro Základní školu a mateřskou školu Křižanov, pří-
spěvková organizace od společnosti CZC.cz Partner – Velké Meziříčí, Ná-
městí 21/23, Velké Meziříčí 594 01 v celkové hodnotě 309.902 Kč (hlasová-
ní: 4-0-0);

9. Usnesení č. 9/21/2023 RM: RM schvaluje zveřejnění záměru na pronájem 
kanceláře v 1. patře budovy radnice č. p. 12 parc. č. st. 171 o výměře 16 m2, 
nacházející se v katastrálním území Křižanov (hlasování: 4-0-0);

10. Usnesení č. 10/21/2023 RM: RM schvaluje zveřejnění záměru prona-
jmout byt 1+kk (č.1) v 1. patře Dlouhá č. p. 103, parc. č. st. 124 o výměře 
26,5 m2, nacházející se v katastrálním území Křižanov (hlasování: 4-0-0)

11. Usnesení č. 11/21/2023 RM: 
 a) RM souhlasí s předloženou projektovou dokumentací na akci „Kři-

žanov, sm.NNk,p.č.1593/6,Slabý“ 



společenská kronika

 RM schvaluje podmínky pro napojení na technickou infrastrukturu: Po do-
končení stavby uvést do původního stavu stávající část místní komunikace 
(parc. č. 2336/1) včetně přilehlých částí. Investor bude tuto část udržovat 
po dobu 5 let v případě propadnutí (hlasování: 4-0-0)

b) RM schvaluje uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene č.: 
001030084048/001-VMRE ve prospěch společnosti EG.D, a.s., se sídlem 
Lidická 1873/36, Černá Pole, 602 00 Brno, IČO: 28085400, k tíži pozem-
ků městyse parc. č. 2336/1, k. ú. Křižanov, za účelem umístění distribuční 
soustavy – kabelové vedení NN, kabelový pilíř, kabelová skříň, uzemnění. 
Právo věcného břemene je zřízeno jako časově neomezené a zaniká v pří-
padech stanovených zákonem, za jednorázovou náhradu ve výši 2.400 Kč 
plus platná sazba DPH (hlasování: 4-0-0)

12. Usnesení č. 12/21/2023 RM: RM požaduje doložení kompletní dokumen-
tace pro projednání stavebního záměru projekční kancelář LAPLAN s.r.o., 
Cejl 504/38, 602 00 Brno, současně odkládá žádost na další zasedání rady 
(hlasování: 4-0-0);

13. Usnesení č. 13/21/2023 RM: RM schvaluje finanční dar ve výši 5.000 Kč 
pro Jana Pavlíka na reprezentaci na MS (hlasování: 4-0-0);

14. Usnesení č. 14/21/2023 RM: RM doporučuje návrh smlouvy na Intenzifi-
kaci a modernizaci ČOV ke schválení zastupitelstvem, které se bude konat 
27.9.2023 (hlasování: 4-0-0);

15. Usnesení č. 15/21/2023 RM: RM doporučuje návrh smlouvy o finanční 
spoluúčasti obce „Křižanov – intenzifikace a modernizace ČOV“ ke schvá-
lení zastupitelstvem, které se bude konat 27.9.2023 (hlasování: 4-0-0);

16. Usnesení č. 16/21/2023 RM: RM schvaluje návrh Smlouvy o společném 
zadávání veřejných zadavatelů pro akci „Křižanov – lokalita Na Zahrád-
kách“ a pověřuje starostu k jejímu podepsání (hlasování: 4-0-0);

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

SOUHRN USNESENÍ
z 22. schůze Rady městyse Křižanova konané dne 25. 9. 2023
Přítomní: Ivo Klimeš, Miroslav Juračka, Ing. Michal Krejčí, Eduard Chylík; 

omluveni: Ing. Gabriela Vávrová 
1. Usnesení č. 1/22/2023 RM: 
 a) RM schvaluje rozpočtové opatření č.12/2023 (hlasování: 4-0-0);
 b) RM schvaluje změnu rozpisu rozpočtu č. 2/2023 (hlasování: 4-0-0);
2. Usnesení č. 2/22/2023 RM: RM souhlasí s vyřazením a zařazením dlou-

hodobého majetku dle předloženého návrhu (součástí zápisu) (hlasování: 
4-0-0);

3. Usnesení č. 3/22/2023 RM:
 a) RM Křižanova doporučuje zřízení termínovaného vkladového účtu na 

dobu 6 měsíců, výše uložené částky 6.000.000 Kč s úrokovou sazbou 5,5 % 
p.a. u České spořitelny, a.s. (hlasování: 4-0-0);

 b) RM Křižanova doporučuje zřízení termínovaného vkladového účtu na 
dobu 3 měsíců, výše uložené částky 3.000.000 Kč s úrokovou sazbou 6 % 
p.a. u Komerční banky, a.s. (hlasování: 4-0-0);

4. Usnesení č. 4/22/2023 RM:
 a) RM bere na vědomí informace ohledně harmonogramu transformace 

Domova Kamélie (hlasování: 4-0-0);
 b) RM souhlasí s předloženou projektovou dokumentací za podmínky, že 

parkovací místa umístěná na situačním výkresu budou odstraněna a umís-
těna na již stávající parkovací místa např. u budovy sokolovny č. p. 133 
(hlasování: 4-0-0);

5. Usnesení č. 5/22/2023 RM: RM Křižanova doporučuje odkup podílu 1/2 
pozemku parc. č. 1718/1 v k. ú. Křižanov ve výši 40.133 Kč (hlasování: 4-0-
0);

6. Usnesení č. 6/22/2023 RM: RM Křižanova doporučuje odkup pozemku 
parc. č. 2332/70, ostatní plocha, silnice o výměře 120 m2 v k. ú. Křižanov ve 
výši 100 Kč/m2 a současně schvaluje odkup pozemku parc. č. 1717/1, orná 
půda o výměře 831 m2 v celkové výši 89.213 Kč (hlasování: 4-0-0);

7. Usnesení č. 7/22/2023 RM: RM Křižanova doporučuje odkup pozemku 
parc. č. 2332/35, ostatní plocha, silnice o výměře 6 m2 ve výši 100 Kč/m2 
(hlasování: 4-0-0);

8. Usnesení č. 8/22/2023 RM:
 a) RM Křižanova doporučuje uzavření smlouvy o příspěvku na spolufinan-

cování sociálních služeb v sítí ORP Velké Meziříčí dle předloženého návrhu 
(hlasování: 4-0-0);

 b) RM bere na vědomí dopis místostarosty Velkého Meziříčí (hlasování: 
4-0-0);

9. Usnesení č. 9/22/2023 RM:

 a) RM Křižanova schvaluje předloženou cenovou nabídku na vyhotovení 
Geometrického plánu na rozdělení pozemku 230/1 a 230/2 dle skutečného 
stavu v k. ú. Bojanov u Dolní Libochové, fě Geodezie Vysočina, Třebíčská 
1540, 594 01 Velké Meziříčí, IČ: 28292715 v celkové částce 15.246,00 Kč 
(hlasování: 4-0-0);

 b) RM Křižanova schvaluje předloženou cenovou nabídku na vytyčení 
cesty na části pozemku 2345 (mezi rybníky Vážný a Hornoměstský) v k. ú. 
Křižanov, fě Geodezie Vysočina, Třebíčská 1540, 594 01 Velké Meziříčí, 
IČ: 28292715 v celkové částce 7.623,00 Kč (hlasování: 4-0-0);

10. Usnesení č. 10/22/2023 RM: RM Křižanova bere na vědomí informace 
k aktualizaci Strategického rozvojového dokumentu městyse Křižanova 
(hlasování: 4-0-0);

11. Usnesení č. 11/22/2023 RM: RM schvaluje zakoupení šatních skříněk dle 
potřeb ordinací lékařů a pověřuje starostu zajištěním potřebných kusů šat-
ních skříněk (hlasování: 4-0-0);

12. Usnesení č. 12/22/2023 RM:
Návrh: a) RM Křižanova schvaluje žádost o schválení nákupu dataprojektoru 

EPSON EB-685W v předpokládané výši 34.000,00 Kč, Základní škole a 
mateřské škole Křižanov, příspěvkové organizaci. Nákup bude hrazen z 
Operačního programu Jan Ámos Komenský (hlasování: 4-0-0);

Návrh: b) RM Křižanova schvaluje převod klavíru (zasedací místnost) do hos-
podaření Základní školy a mateřské školy Křižanov, příspěvkové organiza-
ci (hlasování: 4-0-0);

13. Usnesení č. 13/22/2023 RM: RM schvaluje zveřejnění záměru prona-
jmout nebytové prostory v budově radnice Benešovo náměstí č. 12 (květi-
nářství pan Sedláček) (hlasování: 4-0-0);

14. Usnesení č. 14/22/2023 RM: RM schvaluje zveřejnění záměru směnit po-
zemky parc. č. 1156/11, orná půda o výměře 2 787 m2 a parc. č. 711, orná 
půda o výměře 701 m2, oba v k. ú. Křižanov (hlasování: 4-0-0);

15. Usnesení č. 15/22/2023 RM: RM schvaluje zveřejnění záměru prona-
jmout nebytové prostory v budově starého zdravotního střediska na Masa-
rykově náměstí č. p. 136 (hlasování: 4-0-0);

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

SOUHRN USNESENÍ
z 23. schůze Rady městyse Křižanova konané dne 9. 10. 2023
Přítomní: Ivo Klimeš, Miroslav Juračka, Ing. Michal Krejčí, Eduard Chylík, 

Ing. Gabriela Vávrová 
1. Usnesení č. 1/23/2023 RM: RM Křižanova zamítá žádost o pronájem ne-

bytových prostor (kanceláře) v 1. patře budovy radnice č. p. 12, parc. č. st. 
171 o výměře cca 16 m2 zamítá (hlasování: 5-0-0);

2. Usnesení č. 2/23/2023 RM: RM Křižanova souhlasí s prominutím ná-
jemného – rybník Chvojkovský za rok 2023 (hlasování: 5-0-0);

3. Usnesení č. 3/23/2023 RM: RM Křižanova souhlasí s předloženou 
projektovou dokumentací vodovodní přípojky „Vodovodní přípojka 
pro č. p. 338, Křižanov“ včetně souhlasu s umístěním přípojky na po-
zemku parc. č. 2253/4 v k. ú. Křižanov s podmínkou: Po dokončení 
stavby uvést do původního stavu stávající pozemek parc. č. 2253/4 a 
investor bude tuto část udržovat po dobu 5 let v případě propadnutí 
(hlasování: 5-0-0);

4. Usnesení č. 4/23/2023 RM: RM Křižanova bere na vědomí informace 
ohledně záměru pronajmout průjezd budovy „starého zdravotního stře-
diska“ č. p. 136 parc. č. st. 71 o výměře 25 m2 (hlasování: 5-0-0);

5. Usnesení č. 5/23/2023 RM: RM Křižanova bere na vědomí Výroční 
zprávu o nakládání s odpady v roce 2022 (hlasování: 5-0-0);

6. Usnesení č. 6/23/2023 RM: RM Křižanova bere na vědomí informace 
ohledně rekonstrukce kanalizace a cementace přivaděče v ulici Šibeník 
(hlasování: 5-0-0);

7. Usnesení č. 7/23/2023 RM: RM Křižanova bere na vědomí informace 
ohledně průběhu výběrového řízení na zhotovitele síťování (hlasování: 
5-0-0);

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Narozené děti
„Chcete-li, aby byly vaše děti chytré, čtěte jim pohádky. Chcete-li, 

aby byly ještě chytřejší, čtěte jim více pohádek.“ Albert Einstein 
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rozhovor

 Štulrajter Emma, Hladík Michal.
TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Vítání občánků
V neděli 1. října 2023 proběhlo v obřadní síni městyse Křižanova 

vítání nových občánků panem starostou Ivo Klimešem a matrikář-
kou městyse paní Martou Krčovou.

Přivítáno bylo celkem 9 dětí, šest občánků z Křižanova a po jed-
nom z Kozlova, Jívoví a Svinů.

Děkujeme za zpestření programu přednášejícím dětem: Elišce 
Nobichtové a Helence Kotíkové.

TEXT a FOTO: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Životní jubilea
V uplynulém období od vydání posledního Zpravodaje oslavi-

li krásná životní jubilea tito občané Křižanova:
Hladíková Julie,  Lacina Pavel, Parajková Jaromíra,  
Bradáč František, Kozina Ondřej, Vitešníková Marie, 
Chalupová Marie, Bartošek Josef,   Odenhalová Jindřiška,  
Ludvík Vlastimil, Grym Ivan, Příhodová Milena.

Přejeme všem hodně štěstí, pevné zdraví a spoustu krásných 
chvil v kruhu nejbližších. 

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Odešli z našich řad
„Každý lidský život končí stejným způsobem. Je jen detail jak 

žil a jak zemřel, to odlišuje jednoho člověka od druhého.“  
     Ernest Hemingway

Hermany Karel ve věku 76 let, Uhlířová Milada ve věku 94 let, 
Hladík Jindřich ve věku 78 let. 

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Rozhovor  
se starostou Ivo Klimešem
Ivo Klimeš, kterého máme nejspíš všichni úzce spojeného s místním 
fotbalem, je starostou Křižanova druhé volební období od podzimu 
2018. Předchozí volební období byl od roku 2014 členem zastupitel-
stva, dění v Křižanově tedy spoluutváří již 9 let.

Rozhovor s ním vyšel ve Zpravodaji již v únoru 2019, krátce po jeho 
nástupu do funkce starosty městyse. Myslím si, že nastal čas zeptat 
se jej s odstupem pěti let na starostování znovu.

Být starostou vlastně znamená být v práci 24 hodin 7 dní v týdnu,  

je to tak? Obracejí se na tebe občané často mimo provozní dobu 
úřadu? Oslovují tě při běžném setkání ohledně vedení městyse? A je 
vůbec možné v Křižanově oddělit svůj pracovní a soukromý život?

Ano, je to tak, funkce starosty je 24/7 a 365 dní v roce. Když si 
starosta bere dovolenou, bere si ji i o víkendu, jinak to nejde. Větši-
na našich občanů využívá úřední hodiny, ale je zde i poměrně velká 
část, která se na mě obrací i mimo ně. S tím se ale musí počítat 
a snažím se jim co nejvíce vyhovět. V poslední době je to častější 
než v minulých letech, ale je to především díky aktuálně rozpraco-
vaným akcím, např. kanalizaci na Šibeníku, cementaci, výstavbě 
mostku pod školou.

Pracovní a soukromý život lze oddělit. Spousta věcí, které se 
týkají městyse, se prolíná právě i do soukromého života, ale opět 
musím zmínit, že to tak prostě je a člověk to tak musí brát.

Starostou jsi již přes 5 let. Když se teď ohlédneš zpět, je něco, 
co naprosto neodpovídá tvým představám, vizím a očekáváním 
při nástupu do funkce?

Něco málo tu je, ale jsou to spíše drobnosti než zásadní věci. 
Pravdou je, že při prvním jmenování do funkce jsem čekal něja-
ké delší školení, seminář, který by mě naučil základní věci, co vše 
může a musí starosta řešit. Takový základní manuál, který mi chy-
bí.

Během tvého působení ve funkci starosty došlo k různým orga-
nizačním změnám - místostarosta je uvolněný, zanikla pozice ta-
jemníka a od posledních voleb tu je 15členné zastupitelstvo a rada 
městyse. Jak současný stav hodnotíš?

Všechny organizační změny byly velkou výzvou nejen pro mě, 
ale i pro ostatní zaměstnance úřadu. Uvolněný místostarosta urči-
tě zjednodušil v některých směrech fungování úřadu. Můžeme být 
současně každý na jiné stavbě, na jiném jednání a vyřídit tak více 
věcí. Zaniklá pozice tajemníka úřadu otevřela úplně nový pohled 
na fungování úřadu. Samozřejmě, že jsem se toho na začátku bál, 
protože té agendy bylo poměrně hodně. Ale dnes jsme se již v agen-
dě zorientovali a snažíme se učit stále novým věcem.

Jak vypadá takový normální (jestli něco takového existuje) den/
týden starosty? Co ti zabírá nejvíc času? Jaká práce tě nebaví? A co 
naopak děláš rád?

Normální den starosty dle mého osobního názoru neexistuje. 
Ale když bych to měl přiblížit, tak každý den kontrola došlé poš-
ty, vyřídit všechny záležitosti, které nespadají do rozhodnutí rady 
a zastupitelstva a pak se řídit kalendářem jednotlivých jednání. 
Některý den se stane, že člověk má dostatek času na vyřízení žá-
dostí, korespondence apod. Pak jsou tu dny, kdy v kanceláři strá-
vím cca 10 minut a jinak jsem v terénu, na jednáních s ostatními 
úřady atd.

Nejvíce času zabírá administrativní část. Vyřídit některé záleži-
tosti je poměrně složité, zvláště když je člověk řeší úplně poprvé 
a nezná, respektive nemá k dispozici žádný návod, žádný vzor a vše 
se musí naučit sám.

Abych řekl pravdu - nebaví mě vyplňování různých dotazníků pro 
jednotlivé úřady a ministerstva, protože velká část údajů se opakuje 
pořád dokola a zmíněné instituce si je mezi sebou neumí předat. 
Je to stejné jako pro běžného občana, který musí na každém úřadě 
vyplňovat spousty stejných údajů do několika formulářů.

Rád se učím novým věcem... V podstatě, když už si člověk myslí, 
že to má vše zajištěné, nikdy to tak není, protože dojde k novele zá-
kona, ke změně metodiky a rázem se začíná téměř od nuly. Funkce 
starosty zahrnuje veškerou legislativu, to se prostě nedá naučit. 
Důležité je vědět, na koho se obrátit, kde co najít a kam co poslat.

Poprosím tě, abys znovu zhodnotil posledních 5 let. Na co jsi 
za dobu svého starostování skutečně pyšný? Z čeho máš jako sta-
rosta radost?

Pyšný??? Těch věcí je více, ale určitě osobně jsem pyšný  
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komunitní okénko

na pokrok ohledně cyklostezky, kdy se mi povedlo především s na-
šimi občany vyjednat směny, případně odkupy pozemků potřeb-
ných pro vybudování cyklostezky. Byla to velká výzva a v současné 
době již oslovuji projektanty, aby nám vytvořili nabídky na zpra-
cování projektové dokumentace a následně podklady pro výbě-
rové řízení na zhotovitele. Věřím, že se mi povede vše dotáhnout 
do zdárného konce a že budeme moci v příštím roce schvalovat 
výběr zhotovitele.

Dalším projektem je síťování nové lokality, kde v první etapě bu-
deme síťovat 21 parcel pro RD. K tomu vedla dlouhá cesta a stála 
hodně úsilí, ale věřím, že nám přinese další rozvoj našeho městy-
se. Zmínil bych i úsekové měření, které zvýšilo bezpečnost občanů 
a především všech dětí, které navštěvují naši základní školu.

Radost mám obecně ze všech povedených projektů, které zpříje-
mňují život v naší obci.

A je tu něco, co není / co se nepodařilo tak, jak by sis přál?
Ano, je tu několik projektů, které mě mrzí, že jsme je ještě nebyli 

schopni uskutečnit a některé vůbec zahájit. Ale ve většině případů 
nám v tom brání finance. Pro uskuteční bychom potřebovali získat 
cca 100 mil. navíc, pak bych byl spokojený.

Chceš něco - cokoliv vzkázat občanům Křižanova?
Všem občanům bych chtěl poděkovat, že jsou trpěliví a tolerant-

ní při spolupráci se zaměstnanci obce. Zároveň děkuju za veške-
rou zpětnou vazbu, která se k nám dostává a posouvá nás dál. Spo-
lečnými silami budujeme obec, ve které se nám dobře žije a i dál 
dobře žít bude.

Děkuji za rozhovor.
 TEXT: Ondřej Nagy

Poděkování
V noci z 23. na 24. února 2022 rozpoutalo Rusko otevřenou vál-

ku s Ukrajinou.
V reakci na válečné hrůzy se zvedla vlna solidarity nejen v nej-

vyšších patrech politiky, krajích, městech a různých organizacích, 
ale i mezi běžnými občany.

Do pomoci lidem, kteří k nám do České republiky utekli před vál-
kou, jsme se zapojili i my a vzniklo humanitární centrum pomoci 
Křižanov.

Domovem Kamélie Křižanov prošlo za rok a půl skoro 90 uprch-
líků, zejména žen a dětí.

Na konci měsíce srpna pro nás tato mimořádná pomocná akce 
končí. Obyvatelé se z Domova Kamélie Křižanov odstěhovali a na-
šli si nová bydlení, nebo se přestěhovali do humanitárního centra 
v Humpolci, které je pod patronátem Domova Háj.

Snažili jsme se, aby tito lidé našli v Křižanově dočasný domov 
a cítili se u nás dobře. To by se však nepodařilo bez pomoci dru-
hých, kterým bychom chtěli touto cestou velice poděkovat.

Děkujeme asistentkám: Aleně Klusáčkové, Evženii Coufalové, 
Mariyi Stefanyukové a Hanně Sojmové, které se o uprchlíky stara-
ly, tlumočily, pomáhaly s orientací v našem prostředí a při hledání 
zaměstnání, aby se mohli začlenit do běžného pracovního procesu. 
Sháněly potřebné věci nebo připravovaly různé akce pro děti. Velké 
poděkování patří městysu Křižanov, a to především panu starosto-
vi Ivo Klimešovi a panu místostarostovi Miroslavu Juračkovi, kteří 
vše zaštiťovali a vždy se snažili pomoci. Také Základní a mateřské 
škole Křižanov, jejímu vedení a všem pedagogům za hezké přijetí 
a zajištění vzdělání dětí s nabídkou různých zájmových kroužků. 
Nesmíme také zapomenout na všechny lékaře a zdravotníky za je-
jich lékařskou pomoc. Všem našim pracovníkům, kteří se jakkoli 
na pomoci podíleli. Velké díky zaměstnancům na pozici údržbách - 

Miroslavu Čechovi a Josefu Zemanovi, kteří pomáhali s přípravou 
na příchod uprchlíků do zámku, v průběhu celé humanitární akci 
a také se stěhováním obyvatelů do jejich nových domácností. Na-
konec bychom měli také zmínit koordinátora celé této akce pana 
Mgr. Petra Vaňka, který od samého začátku až do konce se vším 
pomáhal a vyřizoval všechny potřebné formality, Centru integrace 
pomoci uprchlíkům z UA a samozřejmě díky za spolupráci Hasič-
ský záchranný sbor Kraje Vysočina.

JEŠTĚ JEDNOU VŠEM VELICE DĚKUJEME A VÁŽÍME SI 
VAŠÍ POMOCI. ♥

TEXT a FOTO: Miroslava Sklenářová za Domov Kamélie Křižanov

KŘíŽ lešeNáŘů
V pátek 15. září byl v zazděném severním vchodu farního kostela 

sv. Václava v Křižanově požehnán nový kříž. Je věnován všem ži-
vým i zemřelým mužům – lešenářům z naší farnosti a okolí. 

V 80. letech minulého století (přesný rok se mi nepodařilo ve far-
ní kronice dohledat) bylo pořízeno pro velkomeziříčské děkanství 
nové trubkové lešení. Mělo být k dispozici při opravách sakrálních 
objektů v rámci děkanství. Místem uložení se stala křižanovská 
fara. Zdejší duchovní správce P. Metoděj Kotík si vzal nad lešením 
patronát. V následujících letech lešení posloužilo při opravách 
v rámci děkanství, ale bylo zapůjčeno i na různá jiná místa v naší 
vlasti. Místní muži se postupně lešení naučili stavět a s bohatými 
zkušenostmi se z nich stali mistři lešenářského řemesla. Společná 
práce z nich také vytvořila neformální společenství a partu, která 
umí nejen přiložit ruku k pořádnému dílu. Naposledy to ukázali 
všem v Křižanově a okolí při opravě věže a části fasády našeho far-
ního kostela. 

Když dne 24. června 2021 zasáhlo slovácké Podluží ničivé torná-
do a značně poškodilo kostel sv. Jakuba v Moravské 
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 Nové Vsi, křižanovská farnost poskytla zdarma lešení k opra-
vě. Naši lešenáři je postavili i rozebrali. Z poškozeného krovu při-
vezli domů na památku jeden trám. Nynější jáhen Milan Pazdera 
se rozhodl spolu s kamarády z trámu vytvořit kříž a na umístit jej 
na důstojné místo v Křižanově jako památku na práci našich leše-
nářů nejenom v Moravské Nové Vsi. Zazděný boční vchod našeho 
kostela se k tomu přímo nabízel. Pamětníci vzpomínají, že na tom-
to místě už v minulosti kříž stával. 

Dřevěný kříž je ozdoben uměleckou korunou ukovanou ze žele-
za. Může připomínat trnovou korunu Ježíše Krista, ale také vír tor-
náda. Rovněž kruh společenství. Po požehnání kříže jáhnem Mi-
lanem ke kříži přistupovali jednotliví muži lešenáři, aby se zezadu 
bílým fixem podepsali. Kromě nich přidaly na kříž svoje podpisy 
i ženy, které se při brigádách starají o nasycení našich lešenářů 
a velkou měrou přispívají k dobré náladě při náročné práci. 

Kříž je také projevem naší velké vděčnosti Bohu, že se za celou 
dobu stavění lešení nestalo žádné neštěstí.

TEXT: P. Josef Pohanka, FOTO: Soňa Němcová

středověký podvečer uzavřel letní 
prázdniny (26/8/2023)

FOTO: Vojtěch Dvořák za Kaťák

Opravdu je kočka, kterou  
potkáš na ulici, bez domova?

Dne 24. 9. se nám ztratilo koťátko želvovinové barvy a to mě in-
spirovalo k napsání tohoto článku.

Napadlo mě trochu vám popsat kočičí povahu: Kočky jsou vel-
mi složité povahy. Člověk je nedokáže zcela ovládnout jako na-
příklad psa. Kočka bude vždy svou paní. Kočka potřebuje oblast 
velikosti přibližně čtyř obvyklých zahrad. Potřebuje zkoumat velké 
území. Chodí kvůli průzkumu, lovu myší, rozmnožování… Proto  

můžete potkat kočky na ulici přesto, že mají domov. A přijde člo-
věk a odnese si ji domů. Kdo takhle ukradne kočku, trápí tím ne-
jen lidi, kteří jsou smutní pro svého mazlíčka, ale i kočičku, která 
nechápe, proč ji chytil cizí člověk a nese ji pryč z jejího obvyklého 
místa a nese ji do cizího domu.

Pokud si přesto chcete nechat naší kočku, narodila se 19. 6. a je 
odčervená a očkovaná.

TEXT: anonym

Blešák za soko & votoč kytku propa-
gují udržitelnost (17/9/2023)

FOTO: Ondřej Nagy za Vodotrysk

Drakiáda na letišti
V sobotu 7. října se na letišti v Křižanově konala drakiáda. Opět se 
sešlo spoustu dětí a rodičů, kteří si vypustili svého, ať už vyrobe-
ného či koupeného, draka. Počasí přálo, jelikož pěkně foukalo, ale 
i příjemně svítilo slunce, takže nebyla taková kosa.
Děti si mohly, krom pouštění draka, vyzkoušet, jaké to je být pilo-
tem. Čím vším si musí člověk projít, aby se nakonec opravdu pilo-
tem stal a mohl beze strachu sednout do kokpitu letadla.
Děti se tak například učily v předmětu meteorologie poznávat 
mraky, v předmětu komunikace mluvily do vysílačky, zkusily si 
letět tzv. „na slepo“ nebo si zkoušely zkonstruovat vlastní minia-
turní papírové letadlo.
Na letišti v Křižanově tak prošlo elementárním výcvikem zhruba 
150 mladých budoucích pilotů, kteří si vysloužili pilotní průkaz 
a vlastní letadlo k tomu!
Děkujeme za hojnou účast a budeme se těšit zase příští rok!

TEXT a FOTO: Pavlína Elsnic za Aeroklub Křižanov
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z knihovny

Po prázdninách do Středozemě
Cyklus (nejen) čtenářských besed, který pořádá spolek Vodo-

trysk ve spolupráci s knihovnou Křižanov, se po letních prázdni-
nách opět rozeběhl. Po fenoménu Harry Potter přišla řada na dílo 
otce moderní fantasy literatury: J.R.R. Tolkiena. K přednášejícím 
Evě Hibšové a Ondřeji Nagyovi se přidal velký znalec profesorova 
díla Vojtěch Dvořák, aby se společně se zájemci vydali do Středo-
země.

Ve středu 18/10/2023 byla první z (původně dvou plánovaných) 
besed věnována Pánu prstenů, pravděpodobně nejslavnějšímu 
Tolkienovu dílu. Beseda se nesla v přátelském duchu, kdy předná-
šející a posluchači živě diskutovali nejen nad dějem knih, ale také 
nad filmovým zpracováním, charakterem postav, zastoupením 
ženských hrdinek či vztahem k životnímu prostředí. V průběhu 
besedy vyvstalo tolik otázek a témat k rozebrání, že se přednášející 
rozhodli další plánované setkání nad Tolkienovými příběhy rozdě-
lit na dvě.

Další z besed, naplánována na 1/11/2023, bude 
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 rozebírat Hobita a na programu (v tuto chvíli) poslední bese-
dy, která proběhne 15/11/2023, budou zbývající Tolkienova díla, 
především Silmarillion a Nedokončené příběhy, pravděpodobně též 
v kontextu kontroverzního seriálu Prsteny moci.

Po prosincové pauze budeme v cyklu (nejen) čtenářských be-
sed pokračovat. Pokud byste se chtěli zapojit jako přednáše-
jící (na jakékoliv téma), neváhejte a ozvěte se nám na e-mailu  
osvodotrysk@ gmail.com, facebookovém profilu Volnočasové 
centrum Křižanov, instagramovém profilu @za_soko či na tel. 
608 075 617 – moc rádi s besedou pomůžeme. :)

TEXT: Ondřej Nagy za spolek Vodotrysk,
FOTO: Markéta Engelhartová za knihovnu Křižanov

Druhá šance pro vyřazené knihy
Během roku došlo k vyřazení opotřebených a zastaralých knih 

z knihovního fondu knihovny. Nyní máte možnost vybrat si a od-
nést zdarma vyřazenou knížku, která Vás zaujala.

Knihovnu můžete navštívit vždy v pondělí od 9 do 12  

a od 12:30 do 16 hod. a ve středu od 9 do 12 a od 12:30 do 18 hod. 
TEXT: Markéta Engelhartová za knihovnu Křižanov

Knižní tipy
Ve facebookové skupině Křižanovské čtení čteme a přibližujeme 

knihy z křižanovské knihovny. Kdokoliv se k nám může přidat, ať je 
tipů na knihy co nejvíce. Zde je z fb skupiny pár ukázek, tentokrát se 
zastoupením knih třeba slovenských či severských autorů:

Mária Ďuranová: Tajemství tří žen
„Chtěla jsem něco odpočinkového… no patří mi to.
Příběh matky a jejích dvou dcer. Nemanželské dítě, prostituce, 

románek s partnerem sestry, manžel škrt despota, bohatý džentl-
men, láska, neláska, nenávist. Bylo tam úplně ale úplně všechno.

Pro mě nic moc. Asi příště radši už ne, červená knihovno. “

Jozef Karika: Propast
„Adam žije ve Vysokých Tatrách a při jedné túře objeví mrtvé tělo 

mladíka, který zřejmě spadl ze skály. Má u sebe kameru, a když si 
ji Adam přehraje, má z toho rozpolcený pocit. Skoro to vypadá, 
jako by mladík ze skály skočil sám. Začne se o to zajímat a hledat 
další informace, protože na tomto místě zemřelo podezřele moc 
lidí. Začíná tím být lehce posedlý a nakonec se rozhodne na skálu 
vylézt a celé to tam prozkoumat.

Je možné, že existují místa, kde se stírá osobnost a vůle člověka 
a kde se nemůže nikdo rozhodnout sám za sebe?

Poznámka pro fanoušky Pána prstenů… hodně to připomíná 
rozhovor Gluma se Sméagolem ohledně cesty Froda do Mordo-
ru.“

Tim Weaver: Nářek drozda
„Pokud se Vám líbí televizní seriál Beze stopy, nebo třeba Odlo-

žené případy, je tato kniha přímo pro Vás.
David Raker se zabývá hledáním lidí, kteří zmizeli beze stopy.
Cate a Aiden Gascoigneovi byli manželé, kteří měli jednoho dne 

autonehodu. Sjeli ze srázu. Naštěstí byly poblíž dvě svědkyně, kte-
ré okamžitě zavolaly pomoc. Bohužel auto začalo hořet, tak jen 
stály opodál a pozorovaly tu spoušť. Když přijeli hasiči a auto uha-
sili, zjistili, že uvnitř nejsou žádná těla. Jenže by tam přece měla 
být, když ženy neviděly nikoho, kdo by z auta vylezl.“

Antti Tuomainen: Než natáhnu brka
„Jaako spolu s manželkou vedou firmu na sběr hub. Vede se jim 

dobře, takže cítí, že nová firma v jejich odvětví pro ně nepředsta-
vuje žádný větší problém.
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školní zpravodaj

Když se Jaako pár dnů necítí dobře, navštíví lékaře. Vyšetření 
zjistí, že byl otráven a jeho stav je nevratný, takže mu zbývá pár 
týdnů života.

Po této zprávě jede domů, kde na terase najde manželku dovádě-
jící s firemním řidičem. Den blbec.

Jak se povede jejich firmě, manželství a Jaakovi samotnému?
Je to detektivka, ale zároveň díky několika poměrně absurdním 

scénám i dobrá komedie.“

Majgull Axelssonová: Dubnová čarodějka
„Ellen se po náročném porodu narodí dcera Desirée. Má těžké 

fyzické postižení, takže je umístěna do ústavu. Ačkoli to ze začátku 
není úplně zřejmé, psychicky je na tom Desirée v pořádku. Nejen 
že v pohodě vystuduje střední školu, ale má navíc i schopnost, 
o které nikdo neví. Může svou duši přenést do jiné bytosti a třeba 
v podobě ptáka kroužit volně nad městem.

Christina, Margaret i Birgitta se narodí úplně zdravé, ale jejich 
biologičtí rodiče se o ně nestarají tak, jak by měli. A tak se všechny 
tři nakonec potkají u Ellen, která je má v pěstounské péči. Tři sest-
ry, které si však cestu k sobě hledají jen velmi těžko.

Velice zajímavá sonda do dospělých životů traumatizovaných 
dětí. Může být dospělost hezká a v pohodě, ať už to znamená coko-
liv, když je start do života naopak naprosto příšerný?“

Erich Maria Remarque: Na západní frontě klid
„Všichni tak zhruba víme, o čem tato kniha je. O válce a utrpení. 
Ale taky o tom, jak se může člověk cítit vykořeněný, když v osm-

nácti místo přípravy na maturitu a budoucí život, leží v zákopu 
a všude je krev a smrt.

A taky o tom, že když má pár dnů volno a může jet na návštěvu 
domů a odpočívat, cítí se tak hrozně sám. Protože nemůže mluvit 
o tom, jaké to na frontě je. Protože lidé, kteří žijí mimo frontu, to 
ani slyšet nechtějí.

Bylo pro mě dost překvapivé, že ačkoli je kniha o tématu veskrze 
děsivém a temném, tak celkový pocit je paradoxně klidný a pozi-
tivní.“

TEXT: Kateřina Suchánková

Zprávičky ze základní školy
Na konci minulého školního roku vystřídali naše žáky v učeb-

nách ve starém křídle školy dělníci. Třídy přírodopisu, hudební vý-
chovy, dějepisu, matematiky, německého jazyka i přilehlé kabinety 
prošly rozsáhlou rekonstrukcí. Učební prostory dostaly nové pod-
hledy, osvětlení, podlahové krytiny, tabule s dataprojektory i nové 
lavice s nastavitelnými židlemi. Rekonstrukce probíhala podle 
plánu, a proto mohli žáci plni nadšení 4. září nastoupit do svých 
krásných nových tříd.

Plni očekávání byli ale hlavně naši nejmenší - prvňáčci. Do dvou 
prvních tříd nastoupilo celkem 35 žáčků. Pod vedením paní  

učitelky Pavly Češkové a pana učitele Karla Rouse se budou učit 
číst, psát a počítat. Všem prvňáčkům přejeme, aby se jim vše škole 
líbilo a rádi chodili za svými kamarády do třídy.

Do nového školního roku jsme vstoupili s dvěma novými peda-
gožkami - paní učitelkou Mgr. Lucií Nobichtovou, která učí ně-
mecký jazyk a matematiku, a do páté třídy nastoupila paní učitelka 
Karolína Machková. Oběma přejeme hodně sil a elánu při předá-
vání vědomostí a dovedností našim žákům. Kabinety naší základ-
ní školy opustili pan učitel Mgr. Jiří Nedoma a paní učitelka Mgr. 
Petra Šebková.

Dne 18. září měli první zasedání členové školního parlamentu 
pod vedením Mgr. Jany Lacinové a Mgr. Anety Gregorové. Členové 
školního parlamentu se setkávají pravidelně každých 14 dní vždy 
ve středu. Žáci v rámci školního parlamentu spoluutvářejí školní 
prostředí. Mohou se vyjádřit k různým tématům a aktivně se zapo-
jují do akcí pořádaných školou. Sami pořádají pro své spolužáky 
soutěže před Vánocemi a v červnu do sportovních aktivit zapojují 
i školáčky z mateřské školy.

S nástupem do školních lavic odstartovaly preventivní progra-
my rizikového chování. Žáci mají jeden program během školního 
roku. SRPŠ, které pravidelně na prevenci rizikového chování při-
spívá, velmi děkujeme za spolupráci.

O čem ale preventivní programy jsou? Cílem programu je přede-
jít rizikovému chování dětí a vést je ke správným postojům, schop-
nosti čelit problémům a umět si říct o pomoc. Zároveň programy 
nejsou žádnou nudnou přednáškou na dané téma, ale jsou plny ak-
tivit a žáci jsou 100% vtaženi do programu a diskuzí. Máme zkuše-
nost, že programy děti baví, dozví se i něco nového a je podpořeno 
pozitivní klima ve třídě. Žáci hodnotí programy jako přínosné. 
Témata, kterými se žáci zabývají, se dotýkají návykových látek, 
vztahů mezi muži a ženami, kybernetické bezpečnosti či zdravého 
životního stylu.

Zahájena byla i plavecká výuka třeťáků a čtvrťáků, která je rea-
lizována v bazénu Laguna v Třebíči. Výuka probíhá v rámci těles-
né výchovy. Třídy jsou rozděleny do skupin a všechny děti plavání 
moc baví. Občas jsou z toho žáci tak unavení, že cestu domů pro-
spí.

Během celého kalendářního roku žáci se svými rodiči pilně sbí-
rali starý papír, který pak 25. září 2023 přinesli do školy v rámci 
sběru starého papíru. Nashromáždili odhadem devět tun staré-
ho papíru. Za to všem velmi děkujeme. Peníze, které si takto žáci 
“vydělali”, budou dle množství nasbíraného papíru přerozděleny 
do jednotlivých třídních fondů. Žáci si pak sami vyberou odměnu 
za svoji snahu a píli - mohou jet na výlet, vyrazit na bowling apod.

V půlce října proběhlo i setkání zástupců středních škol s našimi 
páťáky, osmáky, deváťáky a jejich zákonnými zástupci. Pro žáky 
není jednoduché vybrat si střední školu, mnohdy často neví, čemu 
by se chtěli věnovat a kam směřovat. Setkání se zástupci středních 
škol by jim v rozhodování mělo pomoci. Jsou zde představovány 
nejrůznější studijní obory, které třeba ani žáci neznají.

Zapojili jsme se i do celorepublikového projektu Pěšky do školy. 
Cílem projektu bylo snížit dopravní zatížení kolem škol. Využitím 
jiných druhů dopravy snížíme nejen emise v ovzduší, ale také pod-
poříme pohyb dětí a mládeže. Zároveň čím méně aut je před ško-
lou každé ráno a odpoledne, tím bezpečnější je cesta do školy 
a zpět domů.

Naše vychovatelky školní družiny i nadále spolupracují s míst-
ním komunitním centrem Vodotrysk. Společně naplánovali akci 
s názvem Uspávání zvířátek, která se uskuteční v sobotu 4. lis-
topadu 2023 v 10:00 od památníků sv. Zdislavy na náměstí v Kři-
žanově.

Naši žáčci také vzorně reprezentují školu během vítání občánků 
v našem městysi. Pod vedením paní učitelky Špačkové 
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 pravidelně zpestřují program přednesem básní.
Tradiční soutěž Křižanovský kapr se uskuteční 10. prosince 

v 13:30 v místní sokolovně. U vstupu vás přivítají zástupci SRPŠ, 
kteří budou vybírat dobrovolné vstupné, jehož výtěžek bude pou-
žit např. na odměny pro žáky. Soutěžit se bude v recitaci, zpěvu, 
výtvarném a literárním projevu, hře na hudební nástroj a tanci. 
Všechny občany městyse srdečně zveme, aby přišli podpořit naše 
soutěžící.

V závěru bychom chtěli všem popřát pohodový školní rok plný 
úsměvů a radosti z nově nabytých vědomostí a dovedností.

Další informace a aktuality ze základní školy i školní družiny na-
jdete na našich webových stránkách.

TEXT a FOTO: Mgr. Monika Klimešová a Mgr. Daniel Ubr za ZŠ Křižanov

STřÍPKy Z MATEřSKé ŠKOlKy
Prázdniny utekly přesně tak, jak všechno krásné, rychle a ka-

lupem, a září se přiblížilo sedmimílovými kroky. Naše Duhová 
školka ožila a musím s velkou radostí napsat, že v převážné většině 
smíchem a radostí. Adaptační dny se nesly v duchu pohody a klidu. 
Slziček, smutnění a stýskání bylo letos opravdu jen poskromnu, 
což nás velice těší a hřeje u srdce.

A co že jsme stačili od září v naší školce zažít? Přivítali jsme 
všechny děti, obzvláště ty nové, u nás ve školce. Společně jsme si 
zazpívali, pochutnali si na ovoci, rozdali si pamětní listy a dětmi 
oblíbené nafukovací balonky.

První podzimní den jsme oslavili stezkou plnou úkolů, za jejichž 
splnění si děti přivazovaly barevnou mašličku na ocásek draka, 
kterého si každá třída vytvořila.

Druhý říjnový týden si pro nás pěvecký kroužek naší základní 
školy, pod vedením paní učitelky Adiny Ubrové, připravil krásný 
koncert. Zazněly v něm písničky z oblíbených českých pohádek. 
Na klavír děti doprovázela paní učitelka Mgr. Jana Lacinová a děti 
se doprovodily ozvučnými tyčemi. Vystoupení bylo překrásné, 
nám všem se velice líbilo a na zpěvácích i paních učitelkách bylo 

znát, že je to moc baví a těší. Radost ze zpívání přenesli na nás 
všechny, především na naše děti. Moc za tento nádherný zážitek 
děkujeme! Za odměnu, kromě velkého a dlouhého potlesku, jsme 
zpěváčkům nabídli štrúdl, který jsme s dětmi z Motýlků den pře-
dem upekli.

Mladší děti třídy Berušek a Kuřátek zvládly svůj první delší výš-
lap do Zeleniny a starší děti z Rybiček a Motýlků navštívily zámecký 
park, kam chodí velice rády a s přehledem zvládly malý podzimní 
výlet na Šibeník, kde si stavěly domečky z klacíků a vytvořily nád-
herné velké srdce ze šišek. Prohlédly si okolí Podhorského rybníka 
a užily si svačinku v trávě.

Každé pondělí navštěvujeme tělocvičnu, kde můžeme využít vět-
ší prostor pro rozvoj hrubé motoriky, pro pohybové a míčové hry. 
Na zahrádce MŠ sbíráme kaštany a jsme moc vděční za tento krás-
ný strom, který nás každým rokem obdarovává těmito krásnými, 
hlaďounkými kuličkami. Děti z nich velice rády tvoří, rády je sbírají 
a vysvlékají z kabátků a letos, na základě pohádky „O kaštánkovi, 
který se bál spadnout“ si děti Rybiček a Motýlků svého kaštánka 
zasadily do květináčků a budou čekat, co se bude dít!
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sportovní okénko

Máme také velikou radost, že nám městys věnoval klavír z ob-
řadní síně. Děti z třídy Motýlků tak mají svůj klavír ve třídě. Rodi-
čům dětí, kteří nám věnovali papír na kreslení či různý odpadový 
materiál na tvoření, ze srdce děkujeme! Děti velice rády tvoří a to-
hoto materiálu není nikdy dost. Budeme vděčni za jakýkoliv další 
materiál pro děti.

A co nás v blízké době v mateřské školce čeká? Předškoláčci 
se připravují do školy, třikrát týdně se v Motýlkách potkáváme 
i s předškoláky z Rybiček, kde společně pracujeme, cvičíme a re-
laxujeme. Trávíme tento čas společně, aby děti tvořily jednotný 
kolektiv budoucích prvňáčků. V listopadu začneme s přípravami 
na slavností rozloučení s předškoláky. V rámci těchto příprav by se 
nám velice hodilo, pokud by nás někdo z vás měl možnost obdaro-
vat dlouhým peřím z bažantů, hus či kachen. Děkujeme.

Společně se začneme připravovat na zahájení adventního času, 
spojeného s rozsvěcením vánočního stromečku. Starší děti čeká 
putování za „Barborkou“, které připravuje společně se SRPŠ 
a Domovem Kamélie. Všichni se těšíme na tvořivé dílničky, kte-
ré proběhnou ve všech třídách naší Duhové školky a na setkání 
s Vámi.

Krásné podzimní dny Vám všem.
TEXT a FOTO: Petra Jandová, DiS. za MŠ Křižanov

Ohlédnutí za Cyklo Cupem Kři-
žanov 2023

Dne 22. července2023 se v Křižanově na fotbalovém hřišti usku-
tečnil už 5. ročník cyklistické akce pro celou rodinu s názvem Cyk-
lo Cup Křižanov.

Dopolední hodiny patřily dětem, které se ve velkém počtu 
104 dětí postavily na start jednotlivých věkových kategorii. Z řad 
dětí a mládeže je o tuto akci zájem, a tak počet přes sto dětských zá-
vodníků se ustálil pro tuto akci už třetím rokem. Ve všech věkových 
kategoriích nechyběla hojná účast místních dětí a dětí z okolních 
vesnic. Děti závodily v rychlostní disciplíně v rámci fotbalového 
hřiště a přilehlých polních cest.

Kromě rychlostních disciplín si pořadatelé pro děti připravili 
bohatý doprovodný program v podobě jízdy zručnosti přes pře-
kážky, nafukovací skákací hrady a nechyběla ani ukázka hasičské 
techniky. I když se v jednotlivých kategoriích závodilo o co nejlepší 
umístění, tak za účast v závodě každé dítě obdrželo pamětní me-
daili a věcnou cenu a drobné občerstvení.

Na odpolední program a závod pro dorost a dospělé si pořadate-
lé podobně jako loni připravili možnost výběru ze dvou délkových 
tras 25 km a 42 km. Trasy jsou vedeny mírným terénem, a tak je 
možnost volit pro zdolání těchto tras i krosové nebo trekové kolo. 
Podobně jako v loňském roce podpořilo účast více jak 80 účastní-
ků.

I zde nechyběla hojná účast místních. V cíli pak čekalo na závod-
níky bohaté občerstvení a po vyhlášení třech nejrychlejších v jed-
notlivých kategoriích následovala slosovatelná tombola o věcné 
ceny, ve které byl hlavní cenou pobyt v rakouských alpách.

Kompletní informace, výsledky a fotografie z této akce najdete 
na www.cyklocupkrizanov.unas.cz.

Na závěr patří poděkování všem závodníkům, kteří se postavili 
na start závodu. Zároveň pořadatelům a jednotlivým partnerům 
akce. Budeme se těšit na další ročník, který se uskuteční 20. čer-
vence 2024.

 TEXT a FOTO: Jaromír Parajka

Rybářské závody Křižanov 2023
Závody proběhly v Křižanově na rybníku Škrejblík dne 16. září 

2023. Počasí nám přálo a krásně svítilo sluníčko. Organizaci nám 
mírně zkomplikoval výjezd k dopravní nehodě v ranních hodi-
nách, ale vše jsme nakonec zvládli bez větších komplikací. Závodů 
se zúčastnilo 47 závodníků z různých koutů Vysočiny.

Tímto děkujeme všem sponzorům za podporu: Kaiser Company 
s.r.o., Rybářské potřeby Josef Vařejka, SDH Křižanov, Sobfishing, 
Stavebniny Stylstav s.r.o., Restaurace pod Radnicí, 
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 Karel Starý, Městys Křižanov, Město Velké Meziříčí, Novi-
ny VM, Hospodářské potřeby Moravec, Moravský rybářský svaz 
VM, Rybářství Kolář a.s., Velkostatek Podstatzky – Lichtenstein, 
ZD Křižanov, ZD Heřmanov, Pneumont Křižanov s.r.o., Klempíř-
ství Pavel Hladík, Miroslav Blaha – jeřábnické práce, Agados spol. 
s.r.o., VV Sklo s.r.o., Elektro Karmasin Křižanov, Lenz Rybářské 
potřeby, Truhlářství Jaroslav Ostrý, Požární bezpečnost s.r.o., Ko-
želužna Jindřich Tomek. 

 Umístění Příjmení, Jméno  Obec Start. číslo  Body/cm
1. Sobotka Miroslav  Žďár nad Sázavou 23 134
2. Pavlíček Jaroslav  Žďár nad Sázavou  32 119
3. Novotný Jiří  Rohy 10 60

4. Švejda Jan  Heřmanov 1 59
5. Celý Vlastimil Jaroměřice n/Rok. 44 46
6. Halámek Václav  Křižanov 49 44
7. Takács Pavel Světnov 6 43
8. Soukup Ivo Třebíč 42 41
9. Horký Luboš Bobrůvka 37 40
10. Sobotka Jiří  Žďár nad Sázavou 11 16

TEXT: Martin Štěpánek za SDH Křižanov

KŘIŽANOVSKÝ tRIAtlON
2. září se u nás konal 34. ročník křižanovského triatlonu. Již 

od minulého ročníku se akce přesunula z Louček pod areál ZD 
Křižanovsko a i letos nám počasí přálo a celý den byl prosluněný. 
Do Křižanova se sjelo 65 závodníků z různých koutů Česka. Byli 
zde sportovci z Hradce Králové, Brna, Havlíčkova Brodu, ale zú-
častnili se i křižanovští, za což jsme moc rádi, akci totiž děláme 
zejména pro podpoření místního sportovního dění.

Pořadí disciplín je plavání, kolo a následně běh. Kategorie byly 
letos obsazeny úplně všechny od dorostenců až po nejstaršího 

závodníka, který má krásných 77 let. Třetím rokem je možné se 
zúčastnit triatlonu ve štafetách a jednotlivé disciplíny si rozdělit 
v týmu, tak zvažte, jestli to není výzva na příští ročník, který bude 
7. září 2024. Děkujeme všem za účast, fandění a těšíme se za rok.

TEXT a FOTO: Pavla Švecová za tým organizátorů
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